Interea nobis amor incidit hoc opus isto
 370 aedificare loco; namque hunc res poscere cultum
 ipsa videbatur, venerandam ut martyr is aulam
 eminus adversa foribus de fronte reclusis
 laetior inlustraret honos et aperta per arcus
 lucida frons bifores perfunderet intima largo
 375 lumine, conspicui ad faciem conversa sepulchri,
 quo tegitur posito sopitus corpore martyr.
 Qui sua fulgentis solii pro limine felix
 atria bis gemino patefactis lumine valvis
 spectat ovans gaudetque piis sua moenia vinci

20. Lo stesso si verifica nel brano VIII della prima parte del nostro articolo.

380 *caetibus atque amplas populis gaudentibus aulas,*
 laxari densas numerosa per ostia turbas.

e interpretato nel modo seguente:

“Frattanto sorse in noi il desiderio di edificare questa costruzione in questo posto. Ed infatti ci sembrava che la cosa di per sé richiedesse questo abbellimento, che cioè un maggiore splendore illuminasse la veneranda basilica del martire, essendo state aperte da lontano le porte dalla facciata antistante ed essa divenuta splendente, essendo stata aperta attraverso gli archi bifori, inondasse di abbondante luce le sue parti interne, essendo essa orientata per mettere in evidenza l’aspetto del sepolcro, dal quale è coperto il martire che è ora addormentato, essendo stato il suo corpo sepolto lì. *Ed egli beato*, davanti alla soglia della splendente sua dimora, guarda ovante i suoi atri e si compiace che le sue mura siano insufficienti per le pie folle, che le basiliche siano ampie per le moltitudini festanti e che le fitte schiere possano sfollare attraverso le numerose uscite”.

4) Carm. 27, 580-585

580 *Propterea visum nobis opus utile totis*
 Felicis domibus pictura ludere sancta,
 si forte adtonitas haec per spectacula mentes
 agrestum caperet fucata coloribus umbra,
 quae super exprimitur titulis, ut littera monstret
 585 *quod manus explicuit,*

Anche in questo caso il brano è abbastanza ampio, dal momento che consta di tredici versi. Per questo motivo, ma anche concettualmente, ci sembra che il *quae* iniziale del v. 584 abbia nel contesto il valore di nesso relativo (*Et ea*, scil. *umbra*) e pertanto presuppone un punto fermo alla fine del verso precedente.

Da questo punto di vista il brano va corretto nel modo seguente:

580 *Propterea visum nobis opus utile totis*
 Felicis domibus pictura ludere sancta,
 si forte adtonitas haec per spectacula mentes
 agrestum caperet fucata coloribus umbra.
 Quae super exprimitur titulis, ut littera monstret
 585 *quod manus explicuit,*